
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DSG N° 00023/2021 del 22/01/2021

N° DetSet 00003/2021 del 22/01/2021

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.192 del D.lgs. n.267/2000, per

l'affidamento, mediante procedura aperta, dei SERVIZI DI RACCOLTA TRASPORTO

DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI IN FORMA DIFFERENZIATA, SERVIZI DI

NETTEZZA URBANA ED ALTRI SERVIZI CONNESSI E CORRELATI - Approvazione

capitolato speciale di appalto ed atti di gara. - Codice Identificativo della Gara (CIG):

847762771C - Codice Unico di Progetto (CUP): J27B20000760004

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00023/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00050-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 22/01/2021 al 06/02/2021

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

N° PAP-00050-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 22/01/2021 al 06/02/2021

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DSG N° 00023/2021 del 22/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA ED AMBIENTE

VISTO  il Decreto Sindacale n. 1 del 12/01/2021 Prot. n. 397, di nomina del sottoscritto quale
titolare delle posizioni organizzative del Servizio Urbanistica ed Ambiente, con attribuzione dei
relativi compiti gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti delle vigenti
disposizioni normative e regolamentari;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente Determina, lo scrivente Responsabile
dichiara espressamente che non sussiste nel caso di specie obbligo di astensione non
ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai
sensi del Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza di questo Ente,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2020;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 21/01/2021 con la quale si è
proceduto all’approvazione del Piano della Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo 2020-2022;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra gli atti di gestione economico-finanziaria
obbligatori per legge e/o negli obiettivi prefissati con deliberazione della Giunta comunale n. 03
del 21/01/2021;

PREMESSO:

che risulta scaduto il servizio di raccolta integrata dei rifiuti sul territorio comunale, e pertanto
risulta necessario procedere con celerità alla indizione di una nuova gara di appalto per
l’affidamento del “Servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi di igiene
urbana” , trattandosi di un servizio di pubblica utilità indispensabile per la salvaguardia dello
stato igienico-sanitario del territorio comunale;

che il combinato disposto delle norme vigenti in materia finanziaria e contabile e di contratti
pubblici recante, rispettivamente, dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.: “Testo unico
sull'ordinamento degli enti locali”, e dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti
pubblici”, impone l’adozione di una determina a contrarre al fine di stabilire il fine che s’intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente, ecc., ecc.;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n.50/2016, per ogni singola procedura di
appalto di beni e servizi deve essere individuato un responsabile unico del Procedimento (RUP)
avente caratteristiche e funzioni disciplinate dal predetto articolo;

RITENUTO che ai sensi dall’art. 31 del D. Lgs n.50/2016, lo scrivente Responsabile possa
assumere in qualità di Responsabile del Servizio, le funzioni di Rup nella presente procedura
provvedendo in particolare all’accreditamento ed all’ottenimento dei codici Cig, allo svolgimento
delle funzioni di progettazione della gara (programmazione spesa, predisposizione procedura di
gara ecc.);

RITENUTO altresì di dover stabilire le seguenti condizioni essenziali di partecipazione alla gara
e di contratto, tenendo conto del valore complessivo dell’appalto, e fatto salvo quanto in dettaglio
indicato nel capitolato speciale di appalto:

Fine  del contratto : salvaguardia dello stato igienico-sanitario del territorio comunale;



3DSG N° 00023/2021 del 22/01/2021

Tipologia e forma del contratto: contratto d’appalto in forma pubblica amministrativa ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016;
Oggetto del contratto: affidamento, in regime di appalto, del “Servizio di raccolta integrata
dei rifiuti solidi urbani e servizi di igiene urbana”;
Durata del contratto: anni 5 (cinque), con decorrenza presunta dal 01/07/2021, ovvero
dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio di esecuzione del servizio, se successivo +
eventuale proroga di 1 anno (dodici mesi);
Modalità di determinazione dei corrispettivi: a corpo;
Procedura di scelta del contraente: procedura "aperta" come definita dal D. Lgs. 50/2016,
ai sensi dell’art. 60;
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,
comma 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016;

 

VISTA della Legge Regionale n.14 del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina
europea e nazionale in materia di rifiuti” con cui è stato avviato il processo di regolamentazione
ed organizzazione del sistema del ciclo dei rifiuti e sono state definite norme transitorie volte ad
assicurare l’ordinato avvio del processo di transizione al nuovo modello organizzativo gestionale
e, in particolare l’articolo 40, comma 1 che consente di indire nuove procedure di affidamento dei
servizi a condizione che siano conformi alla stessa legge e che prevedano la cessazione
espressa ed automatica dell’affidamento a seguito dell’individuazione del nuovo gestore del
servizio integrato da parte dell’Ente d’Ambito;

 

CONSIDERATO che il sottoscritto Responsabile con nota prot. 624  del 18/01/2021 ha
trasmesso agli atti dell’Ufficio Tecnico- Ambiente, il Capitolato speciale d’appalto/Disciplinare di
gara unitamente agli allegati di gara da cui si evince che :

l’importo annuale dell'appalto a base d’asta è pari ad  € 1.138.878,45 compreso oneri per
la sicurezza ed IVA al 10% ;
l’importo complessivo dell'appalto a base d’asta per anni 5 (cinque): €  5.694.392,24
 compreso IVA (di cui € 5.176.720,22 per il servizio comprensivo di oneri per la sicurezza
ed € 517.672,02 per IVA al 10%); 
che il valore complessivo stimato del servizio ai fini dell’art. 35 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.
93 del D.Lgs.50/2016, è pari ad € 5.758.999,12 comprensive di € 64.606,88  quali Somme
a disposizione dell’Amministrazioni (oltre € 1.138.878,45  per eventuale 6° anno di
proroga tecnica) comprensivo di IVA come per Legge, determinato ai sensi dell’art.167 del
D.Lgs.50/2016, così come si evince dal quadro economico riepilogativo del servizio di cui
in allegato;
·

ACCERTATO che l’appalto in oggetto rientra tra i casi per cui sussiste l’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 –
Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13
agosto 2010;

ACCERTATO che la spesa relativa al servizio in argomento trova copertura con i fondi del
bilancio;



4DSG N° 00023/2021 del 22/01/2021

 

DATTO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo della Gara (CIG): n. 847762771C
nonché il Codice Unico di Progetto (CUP): J27B20000760004;

 

RAVVISATA quindi la necessità di dover approvare, ai fini dell'avvio della procedura di gara, il
capitolato speciale di appalto del servizio la cui durata è prevista per anni 5 (cinque), con
opzione di proroga tecnica di max mesi 12 (dodici);

 

CONSIDERATO che ai fini del rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 37 co. 4 del d.lgs. 50/2016,
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 07/10/2019 è avvenuta l’adesione del Comune
di Striano alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città Metropolitana di Napoli;

 

RITENUTO pertanto possibile ricorrere per lo svolgimento della gara di appalto, alla piattaforma
della Centrale unica di Committenza della Città Metropolitana di Napoli;

 

DATO ATTO

che, in conformità al d.lgs. n. 50/2016 ed al decreto M.I.T. del 2/12/2016, la presente procedura
deve essere resa pubblica con la trasmissione alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee, e
con un estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due
quotidiani a diffusione locale intendendo per locale la provincia cui afferisce l’oggetto
dell’appalto (ai sensi dell’articolo 3, comma 1, punto b) del d.m. 2 dicembre 2016), nonché sul
portale della Città Metropolitana di Napoli, all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Striano,
e sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’ANAC;

 

che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, il termine minimo per la
ricezione delle offerte è di quarantacinque (45) giorni a partire dalla pubblicazione sulla GURI ;

 

che la deliberazione dell'A.N.A.C. n. 1197 del 18 dicembre 2019, fissa per l'entità della
contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, in relazione al caso de quo come
segue:

 



5DSG N° 00023/2021 del 22/01/2021

Importo posto a base di gara Quota stazioni Quota operatori
 appaltanti economici
   

Uguale o maggiore a € 5.000.000 e
inferiore a € 20.000.000 Euro 800,00 € 200,00

   
   
   

 

DATO ATTO altresì :

che con l’art.106, comma 3-bis del D.L. n.34/2020, convertito con L. n.77/2020, è stato prorogato
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021;

 

che ad oggi non risulta approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

 

Richiamato integralmente l’art. 163 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000:

“Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione
delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

 

DATO ATTO che la spesa da impegnare con il presente provvedimento è esclusa da rispetto del
limite dei dodicesimi di cui all’art.163 comma 5 del TUEL per la seguente motivazione di cui alla
lettera a) ovvero “tassativamente regolate dalla legge”;

 

RITENUTO pertanto di dover impegnare la spesa di euro 801,50 ai sensi dell'art. 1, commi 65 e
67, della legge n. 266/2005, dando atto che per il pagamento del predetto contributo si
provvederà a seguito emissione MAV da parte dell'A.N.A.C., imputandola al corrente esercizio
del bilancio del Comune di Striano, sul capitolo 1090 missione 01.06.01;



6DSG N° 00023/2021 del 22/01/2021

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 ed art., 1 c.9 della L. 190/12, non
sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;

 

VISTI:

il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
l’art. 107, sulle Funzioni e responsabilità della dirigenza;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI INDIRE  la gara di appalto mediante procedura "aperta" come definita dall’art. 60 del D. Lgs.
50/2016, , per l’affidamento del “SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI
URBANI E ASSIMILATI IN FORMA DIFFERENZIATA, SERVIZI DI NETTEZZA URBANA ED
ALTRI SERVIZI CONNESSI E CORRELATI”, da espletarsi mediante la Piattaforma della
Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Napoli;

DI APPROVARE il capitolato Speciale d’appalto unitamente agli allegati di gara, agli atti
dell’ufficio tecnico con prot. 624  del 18/01/2021;

DI APPROVARE il quadro economico riepilogativo del servizio di cui in allegato:

DI dare atto che le somme relative al servizio in gara saranno impegnate in sede di
aggiudicazione;

DI DARE ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo della Gara (CIG): n. 847762771C
nonché il Codice Unico di Progetto (CUP): J27B20000760004;

DI STABILIRE che, in conformità al d.lgs. n. 50/2016 ed al decreto M.I.T. del 2/12/2016, la
presente procedura deve essere resa pubblica con la trasmissione alla Gazzetta Ufficiale delle
Comunità europee, e con un estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione
nazionale e su almeno due quotidiani a diffusione locale intendendo per locale la provincia cui
afferisce l’oggetto dell’appalto (ai sensi dell’articolo 3, comma 1, punto b) del d.m. 2 dicembre
2016), nonché sul portale della Città Metropolitana di Napoli, all’Albo Pretorio e sul sito web del
Comune di Striano, e sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti e dell’ANAC;

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, il termine
minimo per la ricezione delle offerte è di quarantacinque (45) giorni a partire dalla



7DSG N° 00023/2021 del 22/01/2021

pubblicazione sulla GURI;

DI impegnare la spesa di euro 801,50 (€ 800,00 per contributo gara ed € 1,50 per spese di
bollettino postale) ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, dando atto che per
il pagamento del predetto contributo si provvederà a seguito emissione MAV da parte
dell'A.N.A.C., imputandola al corrente esercizio del bilancio del Comune di Striano, sul capitolo
1090 missione 01.06.01;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2015, tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente", con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel
rispetto del D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Ambiente

arch. Vittorio CELENTANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 00023/2021 del 22/01/2021

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA INTEGRATA 

   A) SOMME A BASE DELL'APPALTO ANNO 5 ANNI 

Costo del personale € 444.380,40 € 2.221.902,00 
Costo automezzi € 328.500,00 € 1.642.500,00 

Costo attrezzature, marteriale di consumo, ecc. € 108.880,00 € 544.400,00 
Oneri per adeguamento e riqualificazione 
dell'Isola Ecologica € 49.000,00   
A) TOTALE COSTI  € 930.760,40 € 4.653.802,00 

Spese generali (5%) € 46.538,02 € 232.690,10 

Utile d'impresa (5%) € 46.738,02 € 233.690,10 

      

Totale importo dell'appalto soggetto a ribasso  € 1.024.036,44 € 5.120.182,20 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  (1%) € 9.307,60 € 46.538,02 

Oneri sicurezza per rischi interferenziali  € 2.000,00 € 10.000,00 
      

IMPORTO APPALTO A BASE DI GARA € 1.035.344,04 € 5.176.720,22 

IVA al 10% € 103.534,40 € 517.672,02 
COSTO DEL SERVIZIO € 1.138.878,45 € 5.694.392,24 

      
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE     
Fondo di cui all'art. 103 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i. (2%)    € 20.706,88 
Spese per commissioni e pubblicazioni e S.U.A.   € 24.800,00 

Contributi ANAC   € 800,00 
Varie ed Imprevisti e liquidazioni a fattura   € 15.000,00 

I.V.A. su imprevisti e liquidazioni a fattura (22%)   € 3.300,00 

Totale somme a disposizione   € 64.606,88 
      

IMPORTO TOTALE (A+B)   € 5.758.999,12 

      

C) PROROGA 6° anno     

Opzione di proroga 12 mesi iva esclusa   € 1.035.344,04 

Iva al 10% per il periodo di proroga   € 103.534,40 

Totale proroga 6° anno   € 1.138.878,45 
      

TOTALE SPESA (A+B) + (C) opzione di proroga 6° 
anno   € 6.897.877,57 
 



9DSG N° 00023/2021 del 22/01/2021

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00003/2021 del 22/01/2021, avente oggetto:

Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.192 del D.lgs. n.267/2000, per l'affidamento, mediante procedura

aperta, dei SERVIZI DI RACCOLTA TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI IN FORMA

DIFFERENZIATA, SERVIZI DI NETTEZZA URBANA ED ALTRI SERVIZI CONNESSI E CORRELATI -

Approvazione capitolato speciale di appalto ed atti di gara. - Codice Identificativo della Gara (CIG):

847762771C - Codice Unico di Progetto (CUP): J27B20000760004

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Contributo gara

ANAC
€ 801,50 01 06

0

1

10

90
95

20

21

Totale Impegno: € 801,50

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


